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E5_9B_BD_E4_BC_9A_E8_c42_67285.htm 第一条 为了加强中

国会计学会分会的管理，规范其业务活动，根据《社会团体

登记管理条例》、《社会团体分支机构、代表机构登记办法

》及《中国会计学会章程》，结合中国会计学会的具体情况

，制定本办法。 第二条 本办法所称中国会计学会分会（以下

简称“分会”），是经中国会计学会批准，报财政部审查同

意，在民政部办理登记手续并接受中国会计学会管理的分支

机构。分会是中国会计学会的组成部分，不具有法人资格，

不得再设立分支机构和代表机构。 第三条 分会应在中国会计

学会确定的领域或行业内开展下列业务活动，促进企业不断

提高会计工作水平，为企业健康发展服务。（一）组织协调

本领域或行业的科研力量，开展会计理论研究；（二）组织

本领域或行业的会计学术交流；（三）组织本领域或行业会

计工作经验交流，调查研究会计工作中出现的新情况、新问

题，探讨解决的途径和措施；（四）发挥分会的智力优势，

开展本领域或行业的咨询和培训活动；（五）经中国会计学

会授权开展的其他活动。未经授权分会不得超出上述业务范

围开展活动，不得代为其他组织开展业务活动。 第四条 为了

保证上述业务活动的正常开展，分会应具备下列条件： （一

）有固定的办公场所；（二）有满足工作需要的专职人员；

（三）开展正常业务活动所需资金。 第五条 行业分会应当有

相应的行业主管单位作为挂靠单位。行业分会应当定期向行

业主管单位汇报工作，并接受行业主管单位的管理和监督。



行业分会接受行业主管单位管理和监督的事项包括：（一）

分会负责人、分会办公场所等发生变更，应当报送行业主管

单位审核并签署意见；（二）分会年检报告，应当报送行业

主管单位进行审核并签署意见；（三）其他需要报审事项。 

第六条 分会应在每年1月底前向中国会计学会报送上一年度

工作总结，3月底前向中国会计学会报送当年工作计划。 第

七条 分会开展会计理论研究、学术交流等业务活动，应当于

活动结束后一个月内向中国会计学会报送有关情况。 第八条 

分会召开会员代表大会、理事会和常务理事会，应当于会议

结束后20天内向中国会计学会报送会议资料、会议纪要及会

议总结。召开上述会议涉及更换分会负责人（包括分会会长

、副会长和秘书长），应于会议召开前30天向中国会计学会

提交更换申请、拟任分会负责人人选的名单、拟任人选的基

本情况和身份证明，报中国会计学会审查批准。 第九条 分会

实行会长负责制，副会长协助会长工作，秘书长主持分会的

日常工作。 第十条 分会实行会长办公会议制度，主要讨论分

会的重大事项。会长办公会由会长、副会长和秘书长组成。 

第十一条 分会应当按照《中国会计学会章程》规定的宗旨和

业务范围，在中国会计学会确定的领域或行业内开展业务活

动、发展单位会员、收取会费。分会单位会员名单应当报送

中国会计学会备案，分会不得发展个人会员。分会会费标准

应当按照国家有关规定，经分会会员代表大会批准。分会确

定的会费标准不得超过中国会计学会的会费标准。分会不得

超标准收取会费，不得在会费之外收取其他费用。 第十二条 

分会应当遵守国家法律、法规及规章制度，按照国家有关规

定组织会计核算。分会的资金来源必须合法，任何单位和个



人不得侵占、私分或者挪用分会的资产。分会按照国家有关

规定开展活动所收取的合法收入，必须用于本办法第三条规

定的业务活动范围，不得在会员中分配。分会的各项财务收

支必须符合国家有关规定，不得违反规定将资金借给其他单

位使用，不得进行实体投资，不得代收、代管其他单位和个

人的财产和资金。涉及税金的，应当按照国家有关税收政策

照章纳税。分会在换届或者更换负责人之前，应当聘请会计

师事务所进行换届或离任审计。 第十三条 中国会计学会每年

对分会上年度工作情况进行年检，年检内容包括：遵守国家

法律、法规及规章制度的情况；按照章程开展业务活动情况

；财务管理和财务会计报告；按规定履行登记或变更登记的

情况；机构及人员情况等。分会应当按规定组织自查,并按规

定时间向中国会计学会提交年检报告。 第十四条 分会有下列

行为之一的，年检不合格：（一）违反国家法律、法规、规

章、制度，以及《中国会计学会章程》和本办法的规定的；

（二）超出中国会计学会确定的业务范围开展活动的；（三

）有行业主管单位的分会，其行业主管单位未在年检报告上

签署意见的；（四）未按《中国会计学会章程》规定换届选

举的；（五）未按规定进行换届或离任审计的；（六）未按

规定报送有关会议情况的；（七）未按规定的时间和内容报

送年检报告的；（八）未按本办法规定报送其他有关文件和

资料的；（九）发展个人会员的；（十）为其他单位代收、

代管款项的。分会年检不合格者予以通报批评，并限期改正

。 第十五条 分会有下列情形之一的，予以撤销。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


